
 

  

 

Reitoria 

   

   

 

 
 

 
 

 
 

Despacho RT/C-113/2021 

Funcionamento de cursos 
de Formação Especializada 
e de cursos de Estudos 
Avançados da Escola de 
Engenharia– 2021/22 

No exercício das competências que me são atribuídas pelo artigo 37.º dos Estatutos da 

Universidade do Minho, homologados pelo Despacho Normativo n.º 15/2021, de 05 de maio, 

publicado na 2.ª série do Diário da República n.º 115, de 16 de junho, sob proposta dos 

órgãos legal e estatutariamente competentes da Escola de Engenharia, ao abrigo do disposto 

no Regulamento Académico da Universidade do Minho (RAUM), publicado no Diário da 

República, 2.ª série, n.º 13, de 20 de janeiro de 2020, pelo despacho n.º 778/2020, 

determino: 

1- O funcionamento, em 2021/22, dos cursos de Formação Especializada e dos cursos 

de Estudos Avançados que constam do anexo ao presente despacho; 

2- As condições de funcionamento dos cursos referidos no número anterior são as que 

constam do referido anexo; 

3- As condições de ingresso, os prazos e local de candidatura, bem como os resultados 

do processo de seleção e seriação de candidatos e os prazos de inscrição serão 

divulgados na página da Escola de Engenharia; 

4- O valor das taxas de candidatura (20 euros, não reembolsável) e de frequência, bem 

como as modalidades de pagamento desta última são os que constam do mesmo 

anexo ao presente despacho; 

5- A anulação da inscrição, com dispensa de pagamento da taxa de frequência, só é 

possível até ao primeiro dia de aulas do curso;  

6- O regime e restantes normas a aplicar ao funcionamento dos cursos são as que 

constam do RAUM e de outros normativos que estejam em vigor.  

 
 

O Reitor da Universidade do Minho, 

 

 



 
ANEXO 

Cursos de Formação Especializada 

Curso Plano de estudos 
Regime / 
Horário 

Numerus 
clausus 

Numero mínimo 
de inscritos 

(para funcionar) 

Duração / 
Início previsto 

Taxa de 
candidatura 

Taxa de frequência 
(a pagar no ato da 

inscrição) 
Observações 

 

Formação Especializada em Engenharia 
- Avaliação e Gestão de Projetos 

RT/C-133/2012 
Presencial / 
Misto ou pós-

laboral 
15 12 1 semestre / 

Outubro, 2021 
40€ 350€  

Formação Especializada em Engenharia 
- Ciência, Tecnologia, Inovação e 
Desenvolvimento 

RT/C-05/2013 
Presencial / 
Misto ou pós-

laboral 
15 12 1 semestre / 

Outubro, 2021 
40€ 350€  

Formação Especializada em Engenharia 
- Estatística Multivariada 

RT/C-06/2013 
Presencial / 

Misto 
15 12 1 semestre / 

Outubro, 2021 
40€ 350€  

Formação Especializada em Engenharia 
- Gestão de Custos 

RT/C-07/2013 
Presencial / 

Misto 
15 12 1 semestre / 

Outubro, 2021 
40€ 350€  

Formação Especializada em Engenharia 
- Gestão Estratégica da Inovação 

RT/C-08/2013 
Presencial / 
Misto ou pós-

laboral 
15 12 1 semestre / 

Outubro, 2021 
40€ 350€  

Formação Especializada em Engenharia 
- Planeamento de Experiências 

RT/C-09/2013 
Presencial / 

Misto 
15 12 1 semestre / 

Outubro, 2021 
40€ 350€  

Formação Especializada em Otimização 
Aplicada às Ciências e Engenharia 

RT/C-11/2013 
Presencial / 

Normal 
25 12 1 semestre / 

Fevereiro, 2022 
40€ 350€ 

Funcionamento 6ª feira, todo o 
dia, e sábado de manhã; horário  
a definir com os candidatos. 

Formação Especializada em Reabilitação 
Sustentável das Construções 

RT/C-67/2014 
Presencial / 

Misto 
30 12 1 semestre / 

Outubro, 2021 
40€ 1250€ (3) 

Pode ser pago em quatro 
prestações: 350€ no ato da 
inscrição e 300€ em cada um dos 
três meses seguintes.  

Formação Especializada em Engenharia 
- Acabamentos Têxteis 

RT/C-88/2013 
Presencial / 
Pós-laboral 

20 12 1 semestre / 
Outubro, 2021 

40€ 350€  

Formação Especializada em Engenharia 
- Tingimento e Estamparia 

RT/C- 91/2013 
Presencial / 
Pós-laboral 

20 12 1 semestre / 
Outubro, 2021 

40€ 350€  

 

 

  



 

Cursos de Estudos Avançados 

Curso Plano de estudos 
Regime / 
Horário 

Numerus 
clausus 

Numero mínimo 
de inscritos 

(para funcionar) 

Duração / 
Início previsto 

Taxa de 
candidatura 

Taxa de frequência 
(a pagar no ato da 

inscrição) 
Observações 

Curso de Estudos Avançados em 
Computação Numérica em Engenharia 

RT/C-02/2013 
Presencial / 

Misto 
12 10 1 semestre / 

Outubro, 2021 
40€ 800€ 

Preço para bolseiros de 
projetos de investigação 
sediados na UMinho: 350€ 

Curso de Estudos Avançados em 
Engenharia - Gestão de Custos no 
Desenvolvimento de Novos Produtos 

RT/C-370/2009 
Presencial / 
Pós-laboral 

15 12 1 trimestre 
Outubro, 2021 

40€ 800€  

Curso de Estudos Avançados em 
Engenharia - Práticas de Avaliação de 
Projetos 

RT/C-382/2009 
Presencial / 
Misto ou pós-

laboral 
15 12 1 trimestre 

Outubro, 2021 
40€ 800€  

Curso de Estudos Avançados em 
Engenharia - Práticas de Gestão de 
Custos 

RT/C-380/2009 
Presencial / 

Misto 
15 12 1 trimestre 

Outubro, 2021 
40€ 800€  

Curso de Estudos Avançados em 
Técnicas Emergentes de Otimização 

RT/C-03/2013 
Presencial / 
Pós-laboral 

20 12 1 semestre / 
Outubro, 2021 

40€ 800€  

 

 


		2021-07-30T16:06:07+0100
	[Assinatura Qualificada] Rui Manuel Costa Vieira de Castro




